CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL
Sede: SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT    –     Fone: 65 3251-1115    –     CNPJ 08.979.143/0001-07
Municípios:
ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS
E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br

CONTRATO N° 05-2015
CONTRATO QUE ENTRE SÍ CELEBRAM O CIDESAT DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL E A EMPRESA VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA PARA O FORNECIMENTO DE VEÍCULO.

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada á Rua Rio de Janeiro, 1.125, Jd. Santa Maria , CEP: 78.285-000, São José dos Quatro Marcos - MT, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 08.979.143/0001-07, neste ato representado pela sua Presidente Srª MARIA MANEA DA CRUZ, brasileira, viúva, professora, residente e domiciliada na Rua Sepotuba, nº 2529 na cidade de Lambari D’Oeste - MT, portadora da Cédula de Identidade nº. 0647.545-0 SSP-MT e inscrita no CPF sob nº. 453.292.301-87, por este ato denominado simplesmente de CONTRATANTE e a empresa VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 59.104.422/0001-50, estabelecida na Estrada Marginal da Via Anchieta S/N, KM 23,5 ALA 17, Bairro DEMARCHI na cidade de SÃO BERNARDO DO CAMPO-SP, CEP: 09823-901, representada neste ato por seu Representante/Procurador, Sr. CARLOS ALBERTO F IGUEIREDO MACIEL DA COSTA, Carteira de Identidade RG. nº 669.772 SSP/MT e CPF nº 495.886.211-00, doravante denominada CONTRATADA, considerando a autorização para aquisição do objeto de que trata o processo de aquisição de bem patrimonial nº 01/2015 e Adesão/Carona a Ata de Registro de Preços nº 039/2014/SAD, Publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso nº 26317 de 26 de junho de 2.014, oriunda do Pregão nº 073/2013/SAD, resolvem celebrar o presente contrato nos termos da Lei 8.666/93, de 21/06/1993 e suas alterações posteriores e, no que couber, a lei nº 10.520, de 17/07/2002, assim como, supletivamente, pelos princípios da teoria geral dos contratos, pelas disposições de direito privado e pelas cláusulas e condições a seguir delineadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
Fornecimento de uma (1) unidade do Veículo VOLKSWAGEN SAVEIRO CABINE ESTENDIDA, conforme proposta e especificação contida no ITEM 01 do LOTE 12 do Edital e Ata de Registro de Preços e Proposta READEQUADA apresentada, conforme cópia anexa que passa a ser parte integrante deste instrumento.

 CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DOS PRODUTOS
2.1. Especificações da Ata de Registro de Preços nº 039/2014/SAD

LOTE 12

	ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	UNID.
	QUANT.
	VALOR UNIT.

	01

VEÍCULO ZERO KM, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TIPO PICK-UP, CABINE ESTENDIDA, COM ANO/MODELO CORRESPONDENTE NO MÍNIMO A EMISSÃO DA NOTA FISCAL, 02 (DUAS) PORTAS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 102CV, CILINDRADA MÍNIMA 1500 CM³, BI-COMBUSTÍVEL (GASOLINA E ÁLCOOL), CAPACIDADE DE TRANSPORTE MÍNIMO 02 ( DOIS) PASSAGEIROS, CAPACIDADE DE CARGA ÚTIL MÍNIMO 705 KG, TANQUE DE COMBUSTÍVEL MÍNIMO DE 50 LITROS, TRANSMISSÃO MÍNIMA DE 05 VELOCIDADES A FRENTE E 01(UMA) A RÉ, COM PROTETOR DE CÁRTER E CÂMBIO, CAPOTA MARÍTIMA, PROTETOR DE CAÇAMBA, ESTEPE, AR CONDICIONADO ORIGINAL DE FÁBRICA, DIREÇÃO HIDRÁULICA, SISTEMA ELÉTRICO, BATERIA MÍNIMA DE 60 AMPÉRES, COR METÁLICA ORIGINAL DE FÁBRICA, CONFORME PADRÃO DO ORGÃO/ENTIDADE SOLICITANTE, VIDROS E TRAVAS ELÉTRICAS, ALARME, FREIOS ABS, AIR BAG DIANTEIRO PARA MOTORISTA E PASSAGEIRO, COM SOM AM/FM, CD PLAYER MP3, COM ALTO-FALANTES, FRISOS LATERAIS, FARÓIS DE NEBLINA, COM JOGO DE TAPETES; BANCO REVESTIDO EM TECIDO, RODAS DE AÇO, MÍNIMO ARO 14, COM CALOTAS ORIGINAIS, COM TODOS OS EQUIPAMENTO DE SÉRIE EXIGIDOS PELO CONTRAN. DEVIDAMENTE LICENCIADO E EMPLACADO JUNTO AO DETRAN/MT. DEVERÃO VIR COM COM ESTEPE NAS MESMAS MEDIDAS DE USO E DEVERÃO VIR COM PELÍCULA ESCURA CONFORME RESOLUÇÃO DO CONTRAN. GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO, SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM. ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA EM CUIABÁ E CIDADES DO INTERIOR. UNIDADE.
	UN
	01
	R$ 49.000,00

2.2. O Presente contrato tem o Valor Total de R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais);

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
3.1- Entregar o material permanente com as devidas especificações.
3.2- Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo Gestor do Contrato cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao Consórcio, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidades que verificar no material permanente contratado.
3.3- Prover todos os meios necessários á garantia da plena operacionalidade de fornecimento dos bens permanentes solicitados.
3.4- Responsabilizar-se por eventuais prejuízos caso esteja na garantia.
3.5- Cumprir todas as Cláusulas Contratuais do referido Pregão.
3.6- Atender às exigências do Edital do Pregão, às especificações dos bens contidas neste termo, aos prazos de entrega previsto no item Nº 3.9 deste termo, o que prevê a Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, bem como a lei nº. 10.520/2002, e Lei 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).
3.7- Cumprir com garantia mínima de 12 (doze) meses;
3.8- Os materiais permanentes deverão ser entregue na sede do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal, na Rua Rio de Janeiro, nº 1.125 – Bairro Jd. Santa Maria – CEP: 78.285-000 - São José dos Quatro Marcos – MT; Avenida Transversal s/n Bloco B, Bairro Centro Político Administrativo, CEP 78.050-970, Cuiabá – MT, Fone 65-3613-5585/8140/5598 pela Comissão de Recebimento de Materiais da SESP.
3.9 - PRAZO DE ENTREGA: 90 (noventa) dias após a ordem de fornecimento em conformidade com o Edital e Termo de Referência.

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO:
4.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com Cláusulas contratuais e as normas da Lei 8.666/93, respondendo cada uma pelas conseqüências de sua inexecução total ou parcial;
4.2. A entrega dos objetos ora contratados serão acompanhados e fiscalizados por representante da Contratante, com atribuições específicas;
4.3. A fiscalização exercida na entrega dos bens não exclui a responsabilidade da Contratada, por quaisquer irregularidades resultantes de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência deste, não implica co-responsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos.
CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA CONTRATUAL:
5.1. NÃO HAVERÁ GARANTIA CONTRATUAL.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
6.1. Emitir ordem de fornecimento estabelecendo dia, hora, quantidade, local e demais informações que achar pertinentes para o bom cumprimento do objeto;
6.2. Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução das obrigações contratuais, inclusive permitindo o acesso de empregados, prepostos ou representantes da contratada em suas dependências;
6.3. Efetuar o pagamento á CONTRATADA, nas condições estabelecidas no edital;
6.4. Nenhum pagamento será efetuado à empresa adjudicatária, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.
6.5. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO RECEBIMENTO DE MATERIAIS:
7.1. Os materiais descritos neste Contrato serão recebidos:
a)Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação;
b)Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do material e conseqüente aceitação;
c)Rejeitado, quando em desacordo com o estabelecido no Edital e seus anexos.
7.2. A entrega dos materiais deverá ser em conformidade com o especificado no Termo de Referência e Proposta da licitante contratada.
7.3. O serviço em desconformidade com o especificado acarretará a correção; caso não seja possível será rejeitado, com aplicações das sanções administrativas e/ou legais cabíveis.
7.4. Será fiscalizado pelos SEGUINTES SERVIDORES DO Consócio: Coordenadora de Cadeia Produtiva Srª ELIZENE VARGAS BORGES e pelo Secretário Executivo Sr. DARIU ANTONIO CARNIEL.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
8.1 - Os recursos para pagamento do objeto será constante da seguinte dotação orçamentária:
SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSÓRCIO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL
04.122.0001.2002.0000
MANUTENÇÃO DO CIDES NASCENTES DO PANTANAL
4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CLÁUSULA NONA - DO PAGAMENTO:
9.1. O CONSÓRCIO efetuará o pagamento à CONTRATADA, através de crédito em conta corrente mantida pela CONTRATADA, preferencialmente em até o 10º (Décimo) dia útil contado a partir da data da apresentação da nota fiscal/fatura discriminativa acompanhada da correspondente Ordem de Fornecimento, com o respectivo comprovante, de que o fornecimento foi realizado a contento.
9.1.2. O pagamento será realizado de acordo com a entrega dos produtos, mediante emissão da respectiva Nota Fiscal.
9.2. A nota fiscal deverá ser acompanhada das Certidões de Regularidade Fiscal que ensejou a habilitação na licitação;
9.3. Constatando-se qualquer incorreção na nota fiscal, bem como, qualquer outra circunstância que desaconselhe o seu pagamento, o prazo constante no item acima fluirá a partir da respectiva data de regularização;
9.4. O contratado indicará no corpo da nota fiscal o número do contrato, nome do banco, agência e conta- corrente onde deverá ser feito o pagamento, que será efetuado via ordem bancária;
9.5. O contratante não efetuará pagamento de título descontado ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que foram negociados com terceiros por intermédio da operação de factoring;
9.6. O contratante efetuará o pagamento via ordem bancária, por intermédio do Banco do Brasil, para o banco discriminado na nota fiscal;
9.7. A nota fiscal ou recibo deverá ser emitida em nome do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, conforme dados especificados no preâmbulo deste;
9.8. As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças, serão de responsabilidade do contratado;
9.9. O pagamento efetuado ao contratado não isentará de suas responsabilidades vinculadas ao fornecimento, especialmente àquelas relacionadas com a qualidade e garantia;
9.10. Havendo acréscimos dos quantitativos, isto imporá ajustamento no pagamento, pelos preços unitários constantes da proposta de preços, em face dos acréscimos realizados;
9.11. No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor devido, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE do período compreendido entre a data final do adimplemento e a do efetivo pagamento.
9.12. O valor devido deverá ser acrescido de juros moratórios de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) ao mês, apurados desde a data prevista para o pagamento até a data de sua efetiva realização.
9.13. Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela CONTRATADA, não serão geradores de direito a reajustamento de preços.
9.14. Não serão efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendência de liquidação de obrigações, em virtude de penalidades impostas à CONTRATADA, ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA:
10.1. O contrato terá vigência de 06 (seis ) meses, contados a partir da sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO:
11.1. O inadimplemento das cláusulas estabelecidas neste contrato pelo contratado, assegurará ao Contratante o direito de rescindi-lo, no todo ou em parte, a qualquer tempo, mediante comunicação oficial de no mínimo 30 (trinta) dias de antecedência à outra parte, em consonância com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS SANÇÕES:
12.1. O descumprimento injustificado das obrigações assumidas nos termos do Edital e da Ata de Registro de Preços sujeita a contratada a multas, consoante o caput e §1 do art. 86 da Lei 8.666/93, incidentes sobre o valor da nota de empenho.
12.2. A multa poderá ser aplicada cumulativamente com as demais sanções, não terá caráter compensatório, e a sua cobrança não isentará o fornecedor da obrigação de indenizar eventuais perdas e danos.
12.3. A multa aplicada ao fornecedor e os prejuízos aos Órgãos solicitantes serão deduzidos de quaisquer credito a que se tenha direito o fornecedor, podendo ainda ser cobrado diretamente ou judicialmente.
12.4. As sanções impostas neste item, não acarretarão prejuízo algum as demais sanções previstas na Ata de Registro de Preços ou no Edital que procedeu a elaboração deste instrumento de compromisso.
12.5. Serão considerados ainda o tempo hábil (estipulado pelo contratante), dependendo da infração, acusação ou NOTIFICAÇÂO, para a Resposta ao questionamento, em acordo com (Art. 5°, inciso LV da Constituição Federal de 1988) “Contraditória e Ampla Defesa”.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO DIREITO DE PETIÇÃO:
13.1. No tocante à recursos, representações e pedidos de reconsideração, deverá ser observado o disposto no art. 109 da Lei nº 8.666\93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
14.1. Este Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas previstas na Lei nº 8.666/93, respondendo elas pelas conseqüências de sua inexecução total ou parcial.
14.2. O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões, que, a critério do Contratante, que se façam necessários, até o limite de 25% do valor global deste Contrato;
14.2.1. As supressões poderão ultrapassar o limite acima estabelecido, havendo acordo entre as partes;
14.3. O Contratante poderá revogar este Contrato, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-lo por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado;
14.3.1. A declaração de nulidade deste Contrato opera retroativamente, impedindo efeitos jurídicos que nele, ordinariamente, deverá produzir, além de desconstituir os que porventura já tenha produzido;
14.3.2. A nulidade não exonera o Contratante do dever de indenizar o Contratado pelo que este houver executado até a data em que ela for declarada e por outros prejuízos regularmente comprovados, contanto que não lhe seja imputável, promovendo a responsabilidade de quem lhe deu causa;
14.3.3. Será permitido a subcontratação parcial do objeto do Contrato, quando se verificarem as hípoteses de impossibilidade técnica da realização do serviço solicitado a empresa contratada, desde que esta se responsabilize pelo seu fornecimento/serviço e consequente garantia.

CLÁUSULA  DECIMA QUINTA – DO FORO
13.1. As partes elegem como domicilio legal, o foro da Comarca de São José dos Quatro Marcos, Estado de Mato Grosso, para dirimir quaisquer litígios decorrentes deste Contrato, excluindo-se qualquer outro por mais privilegiado que seja.  E por estarem devidamente acordados, declaram as partes contratantes, aceitas as disposições estabelecidas nas Cláusulas deste Instrumento, sujeitando-se as normas contidas na Lei No. 8.666/93, bem como as demais normas complementares.
São José dos Quatro Marcos – MT, aos 24 de ABRIL de 2015.

Aprovado: (Art. 38 Parágrafo Único da Lei  8.666/93)

Assessor jurídico
	ELIZENE VARGAS BORGES
Responsável Pela Fiscalização

MARIA MANEA DA CRUZ
Presidente
CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal
CONTRATANTE

VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA
CARLOS ALBERTO FIGUEIREDO MACIEL DA COSTA
[bookmark: _GoBack]Representante CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME: DARIU ANTONIO CARNIEL
RG: 386.421 SSP/MT
CPF: 383.380.331-20

NOME: DANILO RICARDO PIVETTA
RG: 2.137.789-8 SSP-MT
CPF: 032.867.841-41

End.: Rua Rio de Janeiro, Nº 1.125 – Bairro Jd. Santa Maria– Fone Fax: 65 3251-1115
CEP: 78.285-000 - São José dos Quatro Marcos – MT

image2.png

image3.jpeg
nascentes

Complexo;
do'pintanal